II'. *Ἐρώτησις.* Ἐπειδὴ τινες λέγουσιν, ὅτι μετὰ τὴν χάριν μετέθη τις ἀπὸ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν, εἰ δυνατόν τις ἐν φωτὶ ὡν ἔχειν βυπαροῦς λογισμοῦς;

⁷⁹ I Cor. II, 4. ⁸⁰ I Tim. I, 5.

A enim extollebantur, quippe qui erant lumine ac gratia præditi. Non tamen dicimus imbecillum in iis fuisse gratiam; sed dicimus gratiam permittere vel ipsis spiritualibus perfectis, ut habeant suas voluntates, ac potestatem faciendi quæcunque libuerint, et inclinandi quo voluerint. Ipsi quoque naturæ humanæ, ut imbecillus est, licet, etiamsi bonum illi inhæreat, converti et mutari. Quæ admodum si quidam universam armaturam, thoracem, et arma fuerint induti, quod ad cætera, intus sunt muniti, nec hostes insultant illis: aut si insultarint, in eorum voluntate situm est, aut uti armis, repugnare ac reluctari hostibus, et victoriam referre; aut deliciarum et pacem inire cum hostibus, et non decertare, quamvis habeant arma: sic quoque Christiani perfectam virtutem induti, et arma cœlestia obtinentes, si velint, oblectantur cum Satana, et pacem cum eo contrahunt, nec bellum inferunt. Mutabilis enim est natura, et si velit quis, fit filius Dei; sin contra, filius interitus: eo quod supersit liberum arbitrium.

XII. Aliud est de pane et mensa disserere; et aliud edere ac sumere suavitatem panis, ut corroborentur inde omnia membra. Aliud est disputare verbis de potu suavissimo, et aliud abire, et ex ipso fonte capere, ipsoque gustu suavissimi potus repleri. Aliud est disserere de bello, strenuis athletis et bellatoribus: et aliud abire quempiam in aciem militarem, cum hostibus manus conserere, ingredi, egredi, accipere, dare, et victoriam reportare. Sic quoque se res habet in spiritualibus. Aliud est notitia quadam et intellectu explicare sermones, et aliud in hypostasi et opere, ac certitudine fidei, et in interiori homine et animo possidere thesaurum, gratiam, gustum, et efficaciam Spiritus sancti. Qui enim nuda verba proferunt, imaginatione jactant se et intumescunt animo suo. *Sermo enim meus*, inquit, *et prædicatio mea, non erat in persuasoriis humane sapientiæ verbis, sed in ostensione Spiritus ac potentiæ*⁷⁹. Et rursum alibi dicit: *Finis præcepti est charitas, ex puro corde, et conscientia bona et fide non simulata*⁸⁰. Hujusmodi qui est non cadit. Multis enim, qui Deum quæsierant, aperta est janua, ac viderunt thesaurum ac ingressi sunt in eum. Et cum gaudio perfunderentur dicentes: *Invenimus thesaurum*, occlusit illis fores: cœperunt clamare, lugere, et inquirere, *thesaurum invenimus et perdidimus*. Dispensatione enim singulari subducit se gratia, ut diligentius inquiramus. Thesaurus enim monstratur pro modo indagacionis.

XIII. **107 Interrogatio.** Cum afferant nonnulli, quod accepta gratia transeat quispiam a morte in vitam, num potest aliquis lumine donatus habere sordidas cogitationes?

Responsio. Scriptum est : *Cum spiritum acceperitis, nunc carne consummaminini* ⁹¹. Iterum autem inquit : *Induite universam armaturam spiritus, ut possitis stare adversus assultus diaboli* ⁹². Per eum sermonem duo sunt loca, tum ubi erat, cum induit arma, tum ubi est, cum bellum gerit adversus principatus et potestates : in lumine nempe aut in tenebris. Et : *Ut possitis omnia jacula mala illius ignita extinguere* ⁹³. Et rursum : *Ne contristetis Spiritum sanctum Dei* ⁹⁴. Et iterum : *Fieri non potest ut qui semel fuerint illuminati, et gustaverint donum Dei, ac participes facti fuerint Spiritus sancti, si prolabantur, renoventur* ⁹⁵. Ecce, qui sunt illuminati, et gustaverunt, labuntur. Vides, quod homo habeat voluntatem consentiendi Spiritui, et habeat voluntatem eum contristandi. Omnino enim assumit arma, ad prodeundum in bellum, et configendum cum hostibus : omnino illuminatus est, ut militet adversus tenebras.

XIV. *Interrogatio.* *Qua ratione dicit Apostolus : « Si habuero omnem scientiam, et omnem prophetiam, ac loquar linguis angelorum, nihil sum » ?*

Responsio. Non ita debemus opinari, quasi nihil sit Apostolus ; sed quoad illam charitatem, quæ est perfecta, hæc esse exigua : et eum, qui hosce gradus adeptus est, labi posse : qui vero charitatem habuerit, cadere nequit. Ego vero tibi dico me vidisse viros omnibus donis accumulatos, ac Spiritus participes factos, qui cum non pervenissent ad perfectam charitatem, lapsi sunt. Quidam enim e nobilibus, cum renuntiasset terrenis, vendidit bona sua, servos libertate donavit, prudens quidem, ac sobriæ mentis, percelebris alioqui ob honestam vitam : interea se ipsum magnificiens, arrogantia intumuit, ac tandem ad scelera et infinita mala prolapsus est.

XV. Alius tempore persecutionis corpus suum tradidit, et cum esset confessor, postea pace facta solutus est, eratque magni nominis : palpebræ enim ejus læsæ sunt, quoniam fumo erant perustæ. Hic postmodum gloria illustratus, cum ad preces vocaretur, frumentum accepit, deditque id puero suo, eoque devenit ejus mens, ac si nunquam audivisset verbum Dei. Alius præbuit corpus suum tempore persecutionis, et suspensus est atque efferbuit, ac postea conjectus in carcerem. Ministrabat igitur ei juxta fidem quædam canonica, cum qua familiaritate contracta, in carcere dum esset, delapsus est in stuprum. Vide, dives qui vendiderat bona sua, et qui tradiderat corpus suum ad martyrium, quo pacto ceciderit.